[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

É com imensa honra e satisfação que venho apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à cientista brasileira TATIANA SAMPAIO, pela liderança e excelência na pesquisa sobre a regeneração de lesões na medula espinhal.

No uso das atribuições legais, venho por meio desta, expressar publicamente os meus mais sinceros aplausos e reconhecimento à Professora Dra. Tatiana Coelho de Sampaio, bióloga e professora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), cujo trabalho científico, desenvolvido ao longo de mais de 25 anos de investigação, representa um marco de esperança na medicina regenerativa.
A pesquisadora Tatiana Coelho de Sampaio é a principal responsável pelo desenvolvimento da molécula experimental polilaminina, uma forma polimerizada da proteína laminina, extraída da placenta e capaz de modular a organização celular e favorecer a regeneração de tecidos do sistema nervoso após lesões na medula espinhal.
A descoberta da molécula tem demonstrado, em relatos e estudos experimentais, a potencial recuperação parcial ou total de movimentos em pacientes com lesões medulares, incluindo casos de paraplegia e tetraplegia, significando um avanço sem precedentes em uma área em que historicamente os tratamentos eram limitados e o dano era considerado irreversível.
Resultados promissores em experimentos com seres humanos, aliados ao impacto positivo observado em animais, colocam a descoberta da molécula como uma nova fronteira terapêutica que pode transformar vidas, trazendo esperança a milhares de pessoas que vivem com as consequências de lesões na coluna vertebral.
No início deste ano de 2026, a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) autorizou o início de estudos clínicos de fase 1 para a avaliação da segurança da molécula no tratamento de lesões medulares agudas, um passo decisivo para a transição da pesquisa experimental para o reconhecimento clínico formal.
A trajetória de dedicação, perseverança científica e liderança demonstradas pela Doutora Tatiana Sampaio refletem o melhor da ciência brasileira e reafirmam a importância do investimento em pesquisa de longo prazo, além de valorizar o papel das universidades públicas e das instituições de fomento na promoção de inovações com impacto social profundo.

Diante do exposto, peço o apoio dos Nobres Pares para que possamos prestar essa merecida homenagem à Dra. Tatiana Coelho de Sampaio, pela sua significativa contribuição ao conhecimento científico, pela coragem de enfrentar desafios de pesquisa de alto impacto e pela esperança renovada que sua descoberta tem proporcionado a pacientes, familiares e à comunidade científica no Brasil e no mundo.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2026.

LUCAS AGOSTINHO
Vereador – UNIÃO BRASIL

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mog&o N°® 12/2026 - PROTOCOLO 1035/2026 - 19/02/2026 11:54